
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
IT Bachelet - IPSIA Galilei 

GRAVINA IN PUGLIA  
Via V. Bachelet s.n., Tel e fax 0803264276 

 
Prot. 11070       Gravina in Puglia, 13/09/2023 
 

 
Al Sito Web Istituzionale www.iissgravina.edu.it 
Sezione dedicata PNRR FUTURA 
Sezione Albo Pretorio On-Line 
Sezione Amministrazione Trasparente 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto di acquisto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare D.L. n. 76/2020 conv. L. 120/2020 e D.L. 

n. 77/2021 conv. in L. 108/2021 mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) con un operatore economico idoneo alla fornitura di beni inerenti il 

progetto PNRR Next Generation labs titolo “ONLIFE LAB”, PNRR – Missione 4: Istruzione e 

ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – Next generation labs – 

Laboratori per le professioni digitali del futuro 

CUP: E84D22005340006 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-14448 Titolo: “ONLIFE LAB” 

CIG: 99524540DC 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni”;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n 275, “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021;  
VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 



ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
VISTO L’Allegato 2 al D.M. Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/22 -  Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 - Next Generation Labs;  

VISTE le delibere di Collegio Docenti n. 4 del 31/01/2023 e del Consiglio di Istituto n 5 del 
16/01/2023, con cui si approvano le linee guida per l’elaborazione della proposta progettuale 
preliminare di cui al– PNRR Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. AOOGABMI/218 dell’8 

agosto 2022 – Avviso M4C1I3.2-2022-962: “Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0” –  Azione 2 - Next Generation Labs”  
VISTE le Istruzioni Operative emanate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota prot.A00GABMI n. 
107624 del 21/12/2022 e i Chiarimenti e FAQ emanate con nota prot. A00GABMI n. 4302 del 14/01/2023; 
VISTO Il progetto ““ONLIFE LAB”  presentato in data 27/02/2023;  
VISTO l’Accordo di concessione prot. n. n. 49945 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  
VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato con delibera n.3 del 13/02/2023  
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3247 del 20/03/2023;  
VISTO il Regolamento di Istituto approvato con delibera n. 4 del 13/02/2023 e successive modifiche che 
disciplinano le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
VISTO l’art. 51 del c.d Decreto semplificazioni Bis (Decreto Legge 77/2021, conv. Con L. 108/2021) che ha 
novellato l’art. 1 del c.d Decreto Semplificazioni (D.L 76/2020, conv con L.120/2020), prevedendo sino al 30 
giugno 2023, la possibilità, solo per le procedure avviate dopo il 1 giugno 2021, di procedere ad affido diretto 
per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro (150.000 euro per i lavori, anche senza la 
consultazione di più operatori economici); 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 
di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  
ANALIZZATO l’art.55 c.1.lett.b, punto 1 e punto 2 del D.L 77/2021 (governance del piano di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure), prevede al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento UE 2021/241 
che : 

 le Istituzioni Scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all’art. 1, c. 449 
(Obbligo di approvvigionamento tramite Convenzioni Quadro) e c. 450 (Obbligo di ricorso al Mercato 
Elettronico) della legge 27 dicembre 2006 n. 296 possano procedere anche in deroga  

 i dirigenti scolastici possono procedere anche in deroga a quanto previsto dall’art. 45, comma 2, 
lettera a del Decreto Miur n. 129 del 28 agosto 2018 al fine di accelerare le procedure di acquisto 
beni e servizi inerenti finanziamenti ministeriali ed evitare il mancato impegno e spesa delle 
suddette somme entro le scadenze previste dalle singole assegnazioni con conseguente restituzione 
delle stesse;  

VALUTATO il carattere di necessità ed urgenza di impegnare le somme a disposizione entro il 30 settembre 
2023; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»;  

VISTI il Capitolato Tecnico e progetto esecutivo  redatto dal progettista  ( Prot.n. 11061  del 13/09/2023) ;  
VALUTATA l’esigenza di implementare le metodologie didattiche innovative per le aule e le dotazioni 
mediante la fornitura e installazione di attrezzatura informatica e mobilio oltre piccoli adattamenti edili 



DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento per un massimo di euro € 156.412,02 IVA 
inclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  
DATO ATTO che per selezionare gli operatori economici si terrà conto della qualità dei potenziali prodotti e 
servizi che questi ultimo possono offrire e di motivato interesse a collaborare con l’istituzione scolastica 
effettuando una indagine preliminare attraverso l’analisi delle richieste di partecipazione alla gara, delle 
pregresse esperienze dell’amministrazione riguardo all’affidabilità dei fornitori in termini di qualità e servizi 
e rispetto dei termini di consegna, ritenuti questi ultimi requisiti di particolare importanza;  
 

DISPONE 
 

di procedere ai sensi dell’articolo 36, secondo comma lettera a) del D. Lgs 50/2016 
all’individuazione di un operatore interessato per la successiva fase di affidamento diretto e di 
stabilire quanto segue: 

 l'oggetto del contratto è “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori “           ””; 
 
Requisiti minimi richiesti per essere destinatario di ODA  
 
Di aver fatto richiesta ad essere invitati a presentare offerta come operatori economici di cui all’art. 
45 del D. Lgs 50/2016 che al momento della presentazione dello stesso siano in possesso dei 
seguenti requisiti: 

a) iscrizione su ME.PA. 
b) iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura, per attività coerenti 

con l’oggetto della presente procedura; 
 c) assenza di cause di esclusione stabilite dall’art. 80 del DLgs 50/2016 o di cui alle ulteriori disposizioni 

normative che precludono soggettivamente gli affidamenti pubblici.  

Ove ricorrano tali situazioni, l’Istituto potrà escludere gli operatori in qualunque momento della procedura; 

        d) idoneità professionale ex art. 83 del D. Lgs 50/2016; 

        e) regolarità del DURC. 

Il presente avviso non costituisce avvio di una procedura di affidamento né di proposta contrattuale, ma 

viene pubblicato al solo fine di svolgere un’indagine a scopo puramente esplorativo e pertanto non comporta 

né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati 

che per l’amministrazione procedente.  

L’Istituto si riserva la facoltà di sospendere, revocare o annullare la procedura relativa al presente avviso 

esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli 

operatori economici interessati. Resta inteso che l’individuazione di Operatore Economico non costituisce 

prova di possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento del servizio che dovranno essere nuovamente 

dichiarati dagli interessati e accertati in occasione del successivo procedimento di affidamento tramite il 

PASSOE nel FVOE. 

Procedura di selezione e criterio di aggiudicazione. 

La procedura di acquisto avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) a seguito di  valutazione delle offerte, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016 sulla base del 

criterio  di operatore economico offerente forniture maggiormente corrispondenti ai fabbisogni dell’istituto. 

Tipologia fornitura. 



La tipologia della fornitura ha ad oggetto la realizzazione di ambienti innovativi di apprendimento come da 

seguente capitolato tecnico: 

GARANZIA: 2 anni dall’acquisto; 

CERTIFICAZIONI: i beni devono essere muniti dei marchi di certificazione riconosciuti da tutti i paesi 

dell’Unione Europea e conformi, in generale, alle vigenti norme legislative, regolamentari e tecniche 

disciplinanti i componenti e le modalità di impiego delle apparecchiature medesime ai fini della sicurezza 

degli utilizzatori; 

CONSEGNA: 30/40 giorni dall’ordine. Il materiale andrà consegnato, all’Istituto ITC “Bachelet” di Gravina in 

Puglia. 

Nelle forniture vanno, in ogni caso, ricompresi gli eventuali costi di trasporto, consegna ai piani ed 

installazione, assistenza al collaudo e smaltimento imballaggi. 

Il capitolato e le condizioni innanzi descritte corrispondono alle reali esigenze dell’istituto e pertanto non si 

accettano preventivi che si discostino da quanto descritto nello stesso. 

Prerequisiti di partecipazione: 

− assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni 

necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia 

all’occupazione giovanile che all’occupazione femminile ai sensi del comma 4 dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021 

oppure dichiarare che l’impresa occupa un numero inferiore a 15 dipendenti; 

− assicurare che i prodotti offerti possiedono i requisiti minimi ambientali (CAM) e sono conformi ai requisiti 

del principio DNSH e che dovranno essere effettuate tutte le verifiche circa il rispetto del principio DNSH in 

sede di collaudo/verifica di conformità dei beni acquisiti, ai sensi dell'articolo 17 del regolamento (UE) 

2020/852, e delle circolari MEF-RGS n. 32/2021, successivamente aggiornata dalla circolare n.33/2022. 

− dichiarare di essere a conoscenza che la fornitura in oggetto è totalmente finanziata dai fondi dell’unione 
europea relativi al  Piano Scuola 4.0-Az.2-Next generation Labs Cod. Prog. M4C1I3.2-2022-962-P-

14448 e, per l’effetto, accettare che i pagamenti da parte dell’Istituto saranno effettuati in base 
all’erogazione delle risorse da parte del Ministero competente in relazione agli stati di avanzamento; 
pertanto non sarà ottemperata la scadenza dei 30 giorni ricevimento fattura elettronica; 
− di essere iscritto al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con abilitazione alla 

categorie dei beni oggetto della fornitura. 

Trattamento dati personali 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute 

nel D.lgs. 50/2016 per le finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento del servizio. I dati 

raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 2016/679 esclusivamente nell’ambito della presente 

procedura. 

Pubblicazione Avviso 

Il presente avviso, è pubblicato sul sito web istituzionale www.comprensivomandes.edu.it: 

- sezione Albo Pretorio on line 

- sezione Amministrazione Trasparente 

- sezione PNRR FUTURA 



Responsabile della procedura (RUP)La stazione Appaltante ha individuato, quale Responsabile del 

Procedimento, il Dirigente Scolastico Antonella SARPI. 

Per informazioni chiamare l’Ufficio del DSGA dalle ore 09.00 alle ore 12.00 dal lunedì al giovedì al numero 

080 3264276  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Antonella SARPI 



 


		2023-10-19T13:36:09+0200
	SRPNNL59R60E155F




